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ABSTRACT 

 

Lately, the research concerning the delimitation, monitoring and preserving those 
ichthyotaxons submitted to extinction of the Romanian fauna in general and of the North-
East part of Romania in particular has suffered a pronounced regress. There were few 
studies that focused on the refuge areas of the rare and endemic species of fish of sweet 
water, having as habitat the mountain regions, their reproductive evolution, migrations, 
the impact of the invasive species, etc., the general emphasis being on thorough 
fundamental research regarding the species of major economic importance, the same 
species that represent the object of aquaculture. 

Few of these published studies can be labeled as non-disparate, systematized and 
of deontological probity, as many of them comprise data from the inhabitants near the 
banks, from sportive fishermen or different forestry employees. 

We grafted the research in the Northeast region of the country because: 
1. The superior area of the Moldavian Bistriţa includes a series of singular biotope in 

Romania and Europe, assertion that is supported by the fact that this is perhaps the 
last zone where the huch (Hucho hucho L), grayling (Thymallus thymallus L) and eel 
(Eudontomyzon danfordi) etc. can still be found. 

2. In the upper area of  Bistriţa there is a species of miller’s thumb unique in Romania 
(another species of this fish was discovered only in Sweden), bearing the name of 
variegated miller’s thumb (Cottus poecilopus Heckel 1836); 

3. In the above mentioned area there will probably be an expansion of the vast hydro-
technical devices, which will involve important geographical  changes in the course 
of the Bistriţa river, from the end of the lake Bicaz up to Vatra Dornei region. 

Chaotic forestry exploitations have altered the equilibrium achieved in tens or 
hundreds of years, by removing sawdust from the riverbed of the emissaries, by wild 
rafting, by spilling used fuel and lubricants, sonic pollution, sunstroke, trepidations etc. 
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INTRODUCERE 
 

Calitatea resurselor de apă este influenţată într-o anumită măsură şi de poluările 
accidentale, care reprezintă alterari bruşte de natură fizică, chimică, biologică sau 
bacteriologică a apei, peste limitele admise. În funcţie de tipul poluărilor accidentale, 
acestea pot avea magnitudini şi efecte diferite (locale, bazinale, transfrontaliere) asupra 
resurselor de apă. 

Utilizatorii de apă sunt cei ce pot produce poluări accidentale. In general, aceste 
surse de poluare simt unităţi care folosesc, produc, stochează şi evacuează substanţe care 
pot ajunge în mod accidental în resursele de apă. 

Fenomenele au impact local, iar datorită duratei reduse, a naturii poluantului, a 
lungimii tronsonului afectat şi a inerţiei comunităţilor din structura biocenozelor acvatice, 
efectele fenomenelor se reduc doar la modificarea pe plan local a valorilor indicatorilor 
fizico-chimici. 

Activităţi de piscicultură/acvacultură 
Practicarea activităţilor de piscicultură/acvacultură poate constitui presiune asupra 

apei atunci când: 
- este crescută producţia de peşte fară asigurarea unor măsuri de purificare 

specifice ale apei, cănd pot apare dejectii sau scurgeri de substante organice şi nutrienţi 
continuţi în hrana administrată peştilor; 

- nu este asigurată o structură adecvată pe specii în bazinele acvatice 
natural/antropice. 

Modernizarea tehnologiilor de creştere poate sprijni practicile sănătoase, 
ecologice şi reduce impactul negativ asupra mediului. 

Conform O.M. nr. 84/189 / 2009 al Ministerului agriculturii, pădurilor şi 
dezvoltării rurale şi al ministrului mediului privind prohibiţia pescuitului în 2010, sunt 
stabilite atât zone şi perioade de prohibiţie cât şi zone de protecţie pentru resursele 
acvatice vii. 

 Este considerat ca fiind o presiune asupra corpurilor de apă pescuitul comercial, 
atunci când afectează fauna acvatică, avifauna şi alte elemente ale lanţului trofic. 
Principalele presiuni identificate sunt perturbarea habitatului, braconajul, capturi 
neintenţionate. 

Alte presiuni relevante 
O altă categorie de presiuni hidro-morfologice care ar putea avea efecte asupra 

râurilor o constituie balastierele. Efectele lor se materializează, în general, prin 
modificarea formei profilului longitudinal, în variabilitatea depozitelor din albia râului şi 
în procesele de degradare - mai ales eroziune. 

Având în vedere importanţa acestei activităţi desfăşurate de regulă în albiile 
minore ale cursurilor de apă, precum şi implicaţiile unei exploatări neraţionale asupra 
râurilor şi această presiune trebuie supusă inventarierii şi monitorizării. 

Aceste balastiere funcţionează într-un temei legal şi ar trebui să se conformeze 
autorizaţiilor şi avizelor emise (respectând cantităţile, termenele de exploatare, perioada 
de refacere a materialului aluvionar din albie). 



În cazul extragerii balastului şi nisipului din albiile minore ale cursurilor de apă, 
această presiune poate fi considerată importantă mai ales în cazul în care apar efecte 
negative, de natură: 

• hidraulică, constând în modificarea regimului natural al curgerii apei şi implicit 
al transportului de aluviuni; 

• morfologică, constând din declanşarea şi/sau amplificarea unor procese de 
eroziune şi/sau depunerea aluvionară în sectorul de influenţă al balastierei; 

• hidrogeologică, constând din modificarea regimului natural al nivelurilor apelor 
subterane din zona adiacentă; 

• poluantă, constând din alterarea calităţii apelor de suprafaţă ca urmare a 
deversărilor tehnologice poluante de la utilajele din cadrul balastierelor;  

• a afecta lucrările de amenajare, de protecţie sau de traversare a albiei, putând 
afecta siguranţa şi eficienţa funcţionării acestora sau altor infrastructuri inginereşti 
destinate captării apei sau peisajele. 

Deasemenea, această presiune poate avea un impact semnificativ negativ mai ales 
în cazurile în care condiţiile specifice impuse prin autorizaţia de gospodărire a apelor nu 
sunt respectate, impact negativ semnificativ manifestat asupra: 

- secţiunilor optime de scurgere; 
- regularizării şi igienizării râului în zona de exploatare; 
- păstrării talvegului natural al râului; 
- respectării perimetrelor de exploatare; 
- volumelor de balast extrase (să nu depaşească volumele depuse prin aport la 

viituri) etc. 
Tot în aceeaşi categorie de alte presiuni se pot înscrie şi exploatările forestiere, în 

cazul în care acestea se fac haotic, nerespectând prevederile legale, efectul lor 
materializându-se asupra stabilităţii terenului (prin apariţia eroziunii, formarea de torenţi, 
alunecări de maluri, amplificarea viiturilor, scăderea ratei de realimentare a straturilor 
acvifere etc). 

Pentru elaborarea lucrării au fost utilizate date rezultate ca urmare a unor 
campanii de pescuit experimental organizate pe perioada a 3 luni din anul 2006, precum 
şi pe perioada a 2 luni din anul 2008, utilizându-se atât unelte de pescuit clasice (setci, 
plase), cât şi pescuitul electric, respectându-se metodologia care să permită calculul 
capturilor raportat la „unitatea de efort egal” (probe cantitative) (2; 17; 18; 23; 16). 

În perioada de studiu, au fost parcurşi peste 700 km de râuri şi pâraie, cu o 
suprafaţă însemnată de peste 8700 km2, stabilindu-se trei zone de studiu ţintă (amonte de 
Vatra Dornei, confluenţa Bistriţei cu pârâul Barnar şi confluenţa Bistriţei cu pârâul Borca 
(fig.1), efectuându-se 33 pescuiri experimentale, într-un număr de 3 staţii (amonte de 
Vatra Dornei), între Vatra Dornei şi Broşteni şi între Broşteni şi lacul Bicaz), fiind 
capturat un număr de 1812 exemplare, în greutate totală de 92,12 kg (fig.1). 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fig. 1  Râul Bistriţa  
şi cele 3 staţii experimentale  
de pescuit             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

De asemenea, pentru a oferi o explicaţie cauzală cât mai corespunzătoare 
referitoare la înrăutăţirea condiţiei ihtiofaunei constatată în unele tronsoane ale râului 
Bistriţa, s-a procedat la completarea rezultatelor ecologice culese din teren cu efectuarea 
unor teste de laborator, ce se referă la evidenţierea efectelor apelor uzate asupra 
comportamentului unor specii precum algele verzi, microcrustacee şi peşti, în contact cu 
diferite concentraţii de noxe (32; 33; 45; 18). 

 
 
REZULTATE SI DISCUTII 
1.Estimarea constantei si dominantei speciilor  
1.a. Valoarea bioindicatoare a ihtiofaunei 
Bioindicatorii sunt specii, populaţii sau ansambluri de specii care, datorită 

variabilităţii lor (biochimice, fiziologice, etologice sau ecologice), permit caracterizarea 
stării unui sistem şi pun în evidenţă, cât mai precoce posibil, modificările naturale sau 
antropice ale acestuia (Blandin 1986, citat de Lucău, 1997), fiind sensibili sau toleranţi la 
diferite tipuri de stres. 

Termenul de bioindicator este deseori utilizat cu diferite înţelesuri. 
Unii autori arată că bioindicatorii sunt parametrii la nivel molecular utilizaţi în 

ecologie, fiziologie, microbiologia mediului şi alte domenii, pentru a detecta şi cuantifica 
acţiunea factorilor de stres şi a condiţiilor de mediu asupra organismului sau celulelor 
acestora. 

McCarty şi Munkittrick, 1996, definesc bioindicatorii ca răspunsuri induse 
antropic din partea unor parametri biomoleculari, biochimici sau fiziologici ai 
organismelor, cu consecinţe biologice asupra nivelulului individual de organizare 



(organism), dar şi cu efecte ecologice asupra nivelelor supraindividuale (populaţie, 
comunitate, ecosistem). 

Alţi autori arată că bioindicatorii sunt organisme utilizate în monitorizarea calităţii 
ecosistemelor (Neagu A., Miron I., 2008). 

Ideea speciilor bioindicatoare este vehiculată încă din secolul trecut, când a fost 
observată capacitatea indicatoare a lichenilor în ceea ce priveşte compoziţia, puritatea şi 
umiditatea aerului. 

În a doua jumatate a secolului XX, cercetările au vizat în general, găsirea unor 
indicatori şi punerea la punct de metode care să ofere informaţii legate de poluanţi (ai 
aerului, solului, apelor). 

Ulterior, pe măsura apariţiei preocupărilor legate de alte tipuri de degradare a 
ecosistemelor, s-a căutat identificarea unor bioindicatori care să ofere informaţii legate de 
stabilitatea ecosistemelor, de menţinerea biodiversităţii, de gestionarea durabilă a unor 
ecosisteme forestiere sau agricole sau informaţii legate de răspunsul ecosistemelor la 
modificarea globală a climei. 

În ceea ce priveşte indicatorii poluării, aceştia sunt: 
- specii sensibile, care indică prezenţa unui poluant prin apariţia unor leziuni sau 

malformaţii; 
- specii acumulatoare, care concurează poluantul în corpul lor; 
- specii care proliferează şi devin abundente în zonele poluate. 
Bioindicatorii pentru poluare au ca avantaj, faţă de monitorizarea instrumentală, 

faptul că pot oferi un răspuns la efectul combinat al anumitor poluanţi, spre deosebire de 
instrumente care măsoară separat cantităţile fiecărui poluant) şi pot da indicaţii, în urma 
analizei de ţesuturi, legate de cantităţi foarte mici de poluanţi de mediu, precum şi de 
evoluţia poluantului în timp, pe perioade mai îndelungate. 

 
1.b.Avantajele utilizării peştilor ca indicatori ecologici  
Din studiile de ecologie acvatică ale diverşilor autori rezultă că o serie de 

caractere specifice populaţiilor de peşti îi fac deosebit de utili în aprecierea degradării 
mediului: 

1) peştii sunt prezenţi în toate mediile acvatice şi adesea în ape extrem de poluate; 
2) în general au populaţii stabile şi nu sunt supuşi unei fluctuaţii sezoniere foarte 

puternice (ca în cazul multor nevertebrate); 
3) peştii sunt integratorii răspunsurilor altor compartimente ale ecosistemului, 

deoarece depind de acestea pentru reproducere, pentru hrană sau adăpost astfel: 
- peştii preiau hrana de la diferite nivele ale lanţurilor trofice integrând astfel toate 

componentele ecosistemului; biomasa lor depinde de producţia primară şi secundară; 
- peştii au o viaţă relativ lungă, analiza structurii de vârste a populaţiilor şi 

calculul ritmului de creştere oferind date despre istoria populaţiei; 
4) peştii sunt uşor de identificat pe teren şi permit o apreciere rapidă a calităţii 

ecologice; 
5) există multe informaţii despre biologia peştilor şi numeroase instituţii care 

colecteză date referitoare la aceştia; 
6) interesul factorilor de decizie şi al publicului faţă de starea populaţiilor de peşti 

este mai mare decăt faţă de cea a microorganismelor sau nevertebratelor. 
 



1.c. Evaluarea impactului pe baza datelor 
În cazul în care există date disponibile pentru corpul de apă, este posibil sa se facă 

o evaluare directă a impactului prin compararea stării corpului de apă cu obiectivele de 
calitate pertinente corpului de apă analizat. Schimbări posibile în starea apelor pot fi 
identificate pe baza monitorizării acestora. 

Evaluarea impactului pe baza modelelor matematice 
Abordarea prin modelare cere date cantitative şi calitative, iar rezultatul ar trebui 

să fie o evaluare a stării corpului de apă care poate să fie comparată cu obiectivele de 
mediu. Modelarea introduce o complexitate mai mare decât metoda descrisă în secţiunea 
precedentă asupra identificării presiunilor senmificative. 

Majoritatea modelelor simulează numai proprietăţile fizice şi chimice, iar 
problema care rămâne este corespondenţa acestora în impact biologic. Optim este 
utilizarea unui model care să lucreze într-o manieră statistică sau să ruleze pe o perioadă 
de timp suficient de lungă, care să includă variabilitatea observată a sistemului. O altă 
limită a acestor modele este aceea că intrările date de sursele difuze de poluare se 
consideră ca surse punctiforme discrete. Modelele de poluare difuză mai dezvoltate 
folosesc abordări conceptuale pentru activităţile de pe teritoriul respectiv şi pentru 
diferite debite în bazin, ca şi baze de date GIS pentru activităţile antropice şi rezultate. 

 
2. Aprecierea semnificatiei ecologice 
Presiunile hidromorfologice 
Aceste presiuni influenţează caracteristicile hidromorfologice specifice apelor de 

suprafaţă şi produc un impact asupra stării ecosistemelor acestora. Construcţiile 
hidrotehnice cu barare transversală (baraje, stavilare, praguri de fund) întrerup 
conectivitatea longitudinală a râurilor cu efecte asupra regimului hidrologic, transportului 
de sedimente, dar mai ales asupra migrării biotei. Lucrările în lungul râului (indiguirile, 
lucrări de regularizare şi consolidare maluri) întrerup conectivitatea laterală a corpurilor 
de apă cu luncile inundabile şi zonele de reproducere ce au ca rezultat deteriorarea stării. 

Prelevările şi restituţiile semnificative au efecte asupra regimului hidrologic, dar 
şi asupra biotei. 
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Fig. 2. Valorile indicelui de diversitate şi a indicelui echitabilităţii 



Astfel, impactul alterărilor hidromorfologice asupra stării corpurilor de apă se 
poate exprima prin afectarea migrării speciilor de peşti, declinul reproducerii naturale a 
populaţiilor de peşti, reducerea biodiversitatii şi abundenţei speciilor, precum şi alterarea 
compoziţiei populaţiilor. Se remarcă insuficienta cunoaştere şi la nivel european a relaţiei 
dintre presiunile hidromorfologice şi impactul acestora, de multe ori variatele tipuri de 
presiuni acţionează sinergic, facând dificilă decelarea efectului faţă de tipul de presiune. 

Rezultatele prezentate în raport, asupra structurii şi dinamicii comparative a 
ihtiofaunei în râului Bistriţa, scot în evidenţă faptul că ihtiofauna identificată reflectă 
caracteristicile ecologice proprii celor două tipuri de ecosisteme şi anume: epirhithron, în 
sensul Illies şi Botoşăneanu, 1963, corespunzător zonei superioare râurilor de munte, 
cazul râului Bistriţa, diferit de epipotamon, corespunzător zonei râurilor colinare, cazul 
unor afluenţi din zona mijlocie a râului. 

Componenţa specifică identificată în colectările efectuate în perioada studiată, pe 
râul Bistriţa, în bazinul superior a fost formată din 13 specii ce aparţin la 3 ordine şi 5 
familii: Salmonidae (1 specie), Thymallidae (1 specie), Cyprinidae (7 specii) Cobitidae (3 
specii), Cottidae (1 specie). 

În afluenţi ai Bistritei, au fost identificate 7 specii ce aparţin la 2 familii: 
Cyprinidae ( 6 specii), Cobitidae (1 specie). 

 
CONCLUZII 
 
Complexul ihtiofaunistic al epirhithronului râului Bistriţa este constituit în 

principal din speciile Salmo trutta fario, Cottus poecilopus şi Phoxinus phoxinus, în timp 
ce în câteva zone de confluenţă cu afluenţi, speciile conducătoare sunt: Carassius gibelio, 
Rhodeus sericeus şi Alburnus alburnus. 

2. Analiza taxonomică a ihtiofaunei ilustrează conservarea componenţei calitative 
pe parcursul a peste jumătate de secol, începând cu lucrările lui Motaş şi Angelescu, 
1944, continuând cu Bănărăscu, 1964, etc. 

3. Din tabloul zonării biogeografice a ihtiofaunei în Europa şi România, în care au 
fost introduse speciile identificate, se degajă afinităţile ecologice a două complexe 
faunistice caracteristice pentru râul de munte şi râul colinar. 

4. Analiza indicilor ecologici utilizaţi în evidenţierea structurii ihtiofaunistice a 
reliefat următoarele particularităţi: 

a. în râul Bistriţa, abundenţa cea mai mare o are specia Phoxinus phoxinus (728 
indivizi), în anul 2005, reprezentând 84,74% din totalul indivizilor, urmată de Leuciscus 
cephalus (55 indivizi) 6,40%. 

Phoxinus phoxinus şi Noemacheilus barbatulus sunt speciile cele mai adaptate 
condiţiilor habitatelor, cu o prezenţă constantă de-a lungul cursului superior al râului 
Bistriţa 

Păstrăvul, specie importantă pentru această zonă în trecut, este mult mai redusă ca 
număr, fiind prezent în 3 din cele 5 staţii. 

b.Specia Phoxinus phoxinus este eudominantă, urmată de Leuciscus cephalus - 
specie dominantă, fiind şi specii caracteristice zonei. Speciile însoţitoare sunt: Salmo 
trutta fario, Thymallus thymallus, Leuciscus cephalus, Gobio gobio, Barbus petenyi, 
Noemacheilus barbatulus, Cottus poecilopus. 
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